ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

ATA Nº 002/2025 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS

REALIZADA

SESSÃO ORDINÁRIA

LOCAL Sala de Videoconferência, anexo a Biblioteca, Câmpus Tangará da Serra

MODALIDADE Presencial

DATA 13/05/2025

INÍCIO 14h05 TÉRMINO 14h45

I. PAUTA

Item Ordem de deliberação após inclusão de processos

- Aprovação da Ata n. 001/2025-Lts;

-

Comunicação e informes: 1)Recurso ao Colegiado Regional sobre a decisão da FACSAL em relação ao
pedido de troca de matriz do acadêmico Dalyson Antônio Ferreira de Oliveira; 2)Visita ao Salto da
Mulher nos dias 20 e 21/06 com ações de extensões; 3) NDE discutido sobre 2° habilitação em
Espanhol e a criação de um curso de tecnólogo.

1.

HOMOLOGAÇÃO DOS PARECERES AD REFERENDUM:
a) Parecer ad referendum 002/2025 - INDICAÇÃO DE COORDENADOR PARA A ÁREA LETRAS/INGLÊS

NO ÂMBITO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA. DOCENTE
INDICADA: BARBARA CRISTINA GALLARDO

b) Parecer ad referendum 003/2025 - REQUERIMENTO DE REGIME DOMICILIAR. REQUERENTE:
EVELLEN TAINARA SOUZA OLIVEIRA LIMA. PERÍODO: 20/02/2025 A 05/07/2025.

c) Parecer ad referendum 004/2025 - CALENDÁRIO DE TCC - CURSO DE LETRAS (Obs. há proposta
de alteração das datas)

2. Solicitação de Extraordinário Aproveitamento De Estudos. Requerente: Maryssol Gomes Gonçalves.
Unemat/Letras/Tga

3. Eleição para membros do Colegiado do Curso de Letras.

RELATO SUCINTO:

Aos treze dias do mês de maio do ano de 2025, foi realizada a 2° reunião ordinária do Colegiado do

Curso de Letras da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, Câmpus Universitário

“Eugênio Carlos Stieler” de Tangará da Serra, na Sala de Videoconferência anexa à Biblioteca. A

reunião foi presidida pelo coordenador do curso, Prof. Isaias Munis Batista, e secretariada pela

servidora Laiz Fernanda Karlinski Torres. Estiveram presentes os seguintes membros: docentes

Elizangela Patricia Moreira da Costa e Hélvio G. de Moraes Junior; técnicos administrativos Gilmar

Barbosa Alencar e Olivete Terezinha Locatelli Santos. Justificaram ausência os docentes Prof.

Aroldo José de Abreu Pinto e Profa. Flávia Braga Krauss de Vilhena, após conferência do quórum,

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

40
02

0

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 11/06/2025 às 09:33:36, GILMAR BARBOSA DE ALENCAR - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-LETRAS -
13/06/2025 às 14:20:41, ISAIAS MUNIS BATISTA - Presidente do Colegiado do Curso de Letras / TGA-FACSAL - 16/06/2025 às
18:04:34, HELVIO GOMES DE MORAES JUNIOR - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL - 01/07/2025 às
10:14:57, ELIZANGELA PATRICIA MOREIRA DA COSTA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL - 04/07/2025
às 11:35:27 e OLIVETE TEREZINHA LOCATELLI SANTOS - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-SAA - 15/08/2025 às
10:07:57.
Documento Nº: 27745544-6500 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27745544-6500

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

anunciou a abertura da 2ª Reunião Ordinária de 2025 às 14h05 dando início ao expediente. I)

EXPEDIENTE: 1) Aprovação da Ata n. 001/2025-Lts. a qual foi aprovada sem ressalvas. 2)

Comunicação: O presidente comunicou o resultado favorável do recurso encaminhado ao

Colegiado Regional referente à troca de matriz curricular do acadêmico Dalyson, do curso de

Letras. Na oportunidade, também falou que nos dias 20 e 21 de junho será realizada uma visita ao

Salto da Mulher, oportunidade em que os docentes interessados poderão participar com ações de

extensão. E por fim, informou que o Núcleo Docente Estruturante (NDE) está em discussão sobre a

viabilidade da oferta de uma segunda habilitação em Língua Espanhola, bem como a possibilidade

de criação de um curso na área de tecnologia. Realizados os informes, foi colocado em apreciação

a homologação dos pareceres ad referendum. 3)HOMOLOGAÇÃO DOS PARECERES AD

REFERENDUM: a) Parecer ad referendum nº 002/2025 – Indicação da docente Barbara Cristina

Gallardo como coordenadora da área de Letras/Inglês no âmbito do Programa Institucional de

Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID); homologado por unanimidade. b) Parecer ad referendum nº

003/2025 – Requerimento de regime domiciliar da acadêmica Evellen Tainara Souza Oliveira Lima,

no período de 20/02/2025 a 05/07/2025; homologado por unanimidade. c) Parecer ad

referendum nº 004/2025 – Calendário de TCC do Curso de Letras. Homologado com a observação

de alteração das datas, para a Semana de Defesa - 02/06 à 18/06/2025 e Finalização (envio do

texto final e documentos) - 27/06/2025. 4)Solicitação de Extraordinário Aproveitamento de

Estudos. Requerente: Maryssol Gomes Gonçalves. UNEMAT/LETRAS/TGA. A acadêmica solicitou

o aproveitamento extraordinário das disciplinas de: Língua Inglesa: Ênfase em Leitura; Língua

Inglesa: Ênfase em Compreensão Oral; Língua Inglesa: Ênfase em Fonética e Fonologia; Língua

Inglesa: Ênfase Morfossintase I; Língua Inglesa: Ênfase em Produção Oral; Língua Inglesa: Ênfase

em Produção Escrita. Foi aprovada a indicação da banca examinadora, composta por 3 (três)

professores da área específica e/ou afim a ser avaliada, incluindo o titular da disciplina: Helvio G.

de Moraes Junior, Barbara Cristina Gallardo e Danilo Santos Carvalho, para a realização das

avaliações nas modalidades escrita e oral, e a banca examinadora deverá emitir parecer final e ser

encaminhado ao Colegiado de Curso para homologação. 5) ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS – Foi informado que há uma vaga em aberto para

representação docente e uma vaga para representação discente no Colegiado. Destacou-se que o

mandato do professor Hélvio G. de Moraes Junior se encerrará em 10 de outubro de 2025. Os

trâmites para a realização da eleição serão conduzidos conforme as normas institucionais vigentes

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

40
02

0

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 11/06/2025 às 09:33:36, GILMAR BARBOSA DE ALENCAR - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-LETRAS -
13/06/2025 às 14:20:41, ISAIAS MUNIS BATISTA - Presidente do Colegiado do Curso de Letras / TGA-FACSAL - 16/06/2025 às
18:04:34, HELVIO GOMES DE MORAES JUNIOR - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL - 01/07/2025 às
10:14:57, ELIZANGELA PATRICIA MOREIRA DA COSTA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL - 04/07/2025
às 11:35:27 e OLIVETE TEREZINHA LOCATELLI SANTOS - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-SAA - 15/08/2025 às
10:07:57.
Documento Nº: 27745544-6500 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27745544-6500

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

pela Secretária de Orgãos Colegiados (SEOC) no semestre 2025/2. Nada mais havendo a tratar, o

presidente encerrou a reunião às 14h45min. Eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente

ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes.

Isaias Munis Batista*
Presidente do Colegiado

Elizangela P.Moreira da Costa*
Membro-Docente

Hélvio G. de Moraes Junior*
Membro-Docente

Gilmar Barbosa Alencar*
Membro-Técnico

Olivete T. Locatelli Santos*
Membro-Técnico

*assinado digitalmente pelo SIGADOC/GOV.BR

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

40
02

0

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 11/06/2025 às 09:33:36, GILMAR BARBOSA DE ALENCAR - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-LETRAS -
13/06/2025 às 14:20:41, ISAIAS MUNIS BATISTA - Presidente do Colegiado do Curso de Letras / TGA-FACSAL - 16/06/2025 às
18:04:34, HELVIO GOMES DE MORAES JUNIOR - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL - 01/07/2025 às
10:14:57, ELIZANGELA PATRICIA MOREIRA DA COSTA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL - 04/07/2025
às 11:35:27 e OLIVETE TEREZINHA LOCATELLI SANTOS - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-SAA - 15/08/2025 às
10:07:57.
Documento Nº: 27745544-6500 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27745544-6500

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/40020